

Bendefy László így írt róla: „A tudománytörténet nem sok olyan sziklaszilárd jellemű egyéniséget tud felmutatni, aki versenyezni tudna Bogdanich Dániellel tudás, szerénység és a közjó érdekében áldozatot kívánó tudományos cél eléréséért tanúsítandó rettenthetetlen kitartás dolgában...”.

Szerdahelyi György kanonok, *Bogdanich* egykori esztétika tanára latin nyelvű versében gyászolta halálát:

„A csillagászat miatt, melyben erejét
gyarapítani s életét tölteni kívánta, halt meg
ifjú férfiként Dániel! Túlhajtott munka szakította szét
életét s gyászba borította csillagainkat.”

Ha elolvassuk a levéltárosok által feltárt összes dokumentumot *Bogdanich Imre Dánielről*, egy olyan fiatalember áll előttünk, aki önmagát nem kímélve valóban a tudománynak áldozta életét.

Igazán megérdemelné, hogy emlékoszlopa (az armillárisal kiegészítve) újra ott álljon a Citadellán.

Dr. Busics György

Irodalom

Bendefy László, 1972. A leleplezési ünnepségen elhangzott emlékbeszéd. *Geodézia és Kartográfia*, 1972/5. 364-366.

Bartha Lajos, 1998. Bogdanich Imre Dániel felsőgeodéziai méréseinek eredményei Lipszky Magyarország-térképének tükrében. <http://lazarus.elte.hu/hun/tantort/1998/bartha.htm>

Glaser Lajos, 1938. Lipszky térképe. *Búvár*, 1938/3. 193-197.

Hrenkó Pál, 1998. Prixner magyar rézmetsző térképi illusztrációi. *Geodézia és Kartográfia*, 1998/8. 37-41.

Kren, Tatjana, 2010. Mirko Danijel Bogdanić (1760-1802) Astronom, matematičar, geodet i hrvatski prosvjetitelj. (In English: Astronomer, Mathematician, Surveyor and Croatian Educator). *Kartografija i geoinformacije*, 9 (2010) 14, 196–225. <https://hrcak.srce.hr/64978>

Mizser Attila, 2015. Séta a Citadellán. *Meteor*, 2015/11. 25-27.

Raum Frigyes, 1972. Emlékezés Bogdanich Imre Dánielre. *Geodézia és Kartográfia*, 1972/5. 363. o.

Reisz T Csaba – Vlatka Lemic, 2010. „Tragač za zvijezdama”: Izložba u povodu 250. obljetnice rođenja hrvatskoga astronoma i matematičara Danijela Mirka Bogdanića & 200. obljetnice dovršetka Lipszkyjevoga zemljovida Ugarske. *Zágráb, Horvátország: Magyar Országos Levéltár*, 40 p.

Reisz T. Csaba, 1995. Bogdanich Imre Dániel az osztrák monarchia első matematikusa. *Természet Világa*, 1995/2. 90-93.

Reisz T. Csaba, 2002. Magyarország általános térképének elkészítése a 19. század első évtizedében. Lipszky János és segítői térképészeti vállalkozásának ismertetése. *Cartofil*, Budapest, 2002. https://library.hungaricana.hu/hu/view/MoLDigiLib_VSK_Reisz_Lipszky/?pg=5&layout=s

Vargha Domokosné, 1998. Bogdanich Imre Dániel, a Mappa Hungariae csillagásza. *Élet és Tudomány*, 1998/2.

60 év a GEODÉZIA (BGTV) szolgálatában

A Geodézia és Kartográfia szaklapunk 2015/3-4 számában megjelent egy cikkem, amely címében csak egy karakterrel különbözött a mostanitól, a 6-os szám helyett 5-ös szerepelt, vagyis munkásságom ötven évét tekintette át Cégünknel. Tíz évvel ezelőtt nem lehettem biztos, hogy egyáltalán még élni fogok tíz év múlva, azt meg végképp nem gondolhattam, hogy a Geodézia Zrt. dolgozója leszek 2026. április 13-án is. Hát mindkettő megvalósult: élek, és még mindig a cégünk dolgozója vagyok.

Sokat gondolkoztam azon, hogy e szép jubileum alkalmával írjak-e valamit az elmúlt 60 éves munkásságomról, hiszen az ötven évről, az említett cikkemben nagyon részletesen kifejtettem – a szakmánk fejlődésén keresztül – az én tevékenységemet és karrieremet e Cégünknel. Hogy mégis amellet döntöttem, tudtára kell adni a „világnak” – de legalább a szakmabelieknek –, hogy létezik egy olyan „emberfajta”, aki képes egy Cégnél több mint 60 évet ledolgozni. (Azért jelen megszólalásommal még egy másik célt is szeretnék elérni, amit majd e cikkem végén fejtek ki.)

Az első 50 évről is szeretnék még egy kis összefoglalót írni, a részleteset megtalálják a 10 évvel ezelőtti cikkemben. Az összefoglalást kezdeném a szakmai tevékenységeimmel. Nem tartom túlzásnak, amit írtam az előző cikkemben, hogy a geodézia szinte minden szakterületén dolgoztam, talán annyiban pontosítanám, hogy a gyakorlati geodéziára vonatkoztatva, mert kutatással és elméleti geodéziával nem foglalkoztam. Egy kicsit részletezve: személyesen végeztem ill. irányítottam kataszteri felméréseket, ipari geodéziai munkákat – azon belül közműfelméréseket, közműutakat – pontsűrítéseket, szanalási és kisajátítási munkákat, légi- és földi fotogrammetriát, sík- és térfotogrammetriát, sokszorosítást, valamint geodéziai tervezői és szakértői munkákat.

Beosztásaimmal kapcsolatban elmondhatom, hogy végigjártam a vállalati „ranglétrát”, mert voltam helyben felvett s.m. (vagyis: segédmunkás), segédfelemelő, műszaki ügyintéző, brigádvezető, csoportvezető, irodavezető, osztályvezető, időnként főosztályvezető helyettes, termelésirányító, sőt, műszaki ellenőr is. Szóval nagyon elégedett vagyok a vállalati „karrieremmel”, ezzel kapcsolatban eszembe jut egyik régi főnököm mondása: „a mi szakmánkban, ha egy diplomás szakember 10 év után sem kerül valamilyen vezetői pozícióba, akkor jobb, ha másik helyet keres. Én pont tíz év után lettem csoportvezető, de nem hiszem, hogy ellenkező esetben elmentem volna a Cégünkötől. Pedig ajánlatot többször is kaptam.

A Cégnél betöltött egyéb tevékenységeimről is szólnék pár szót. Már csoportvezető koromban megválasztottak szakszervezeti

bizalminak, majd vezetőségi tagnak, később, 1998-ban a Geodéziai Dolgozók Független Szakszervezetének az elnöki tisztségét töltöttem be majd' 25 évig. Szociális érzékenységem miatt védtem a dolgozók érdekeit, de amit külön elismertek, folytattam azt a hagyományt, hogy évente megszerveztem a nyugdíjas találkozókat. Ezeken egy vacsora mellett, néha kis műsorral egybekötve, elbeszélgettek egymással a Cégünkől nyugdíjba ment dolgozók, volt főnökök. Sajnos, nekem kellett végigküzdeni a GDFSZ megszüntetését is. Sportegyesületünket, a Geodézia Sportkört majd 25 éves elnöki tevékenységem után voltam kénytelen felszámolni a lecsökkent taglétszám miatt. Működése alatt viszont igen aktívak voltunk, évközben a vidéki osztályokon sportversenyeket tartottak, minden évben ősszel egy kétnapos sporttalálkozót szerveztem, társvállalatok bevonásával. Öt sportágban voltak versenyek, éles küzdelemmel, komoly díjazással. A legbüszkébb a 2015-ös 50 éves jubileumi sporttalálkozóra vagyok. Ekkor a külső meghívott vendégekkel és résztvevőkkel, összesen kb. 300 fővel – műsorokkal, tűzijátékkal, légballoonozással, ünnepi vacsorával, díjakkal – emlékeztünk meg az 50 évről, természetesen Céges finanszírozással.

A vállalati szaklapunk szerkesztése, nyomtatása, terjesztése mellett majd' 10 évig főszerkesztője voltam a FÖLDMÉRŐ újságnak, mely lassú elhalás mellett 2011-ben szűnt meg véglegesen.

Tagja, majd elnöke voltam a vállalati Lakásbizottságnak. Összekötő szerepet bíztak rám a 90-s években, a magyar-lengyel baráti társaság, a Kereskedelmi és Iparkamara, a Magyar Mérnöki Kamara és az MFTTT tevékenységében. Utóbbi

szervezésében készült el a Magyar Földmérők Arcképcsarnoka IV. és V. kötete, melyek szerkesztőbizottságának tagja voltam.

A Cégünk legutóbbi tíz évének a tevékenységében végzett munkáim már nem voltak olyan színesek és változatosak. Elsősorban a hagyományos geodéziai munkák műszaki ellenőrzését, minőségbiztosítását végeztem és végzem ma is, a terepi mérésekre is kijárok a felmérést végző kollegákkal. Továbbra is kapcsolattartó vagyok a Magyar Mérnöki Kamara és az MFTTT felé. Tehát ameddig az egészségi állapotom megengedi, és a főnökeim is igényt tartanak rám, vagyis ameddig valamennyire hasznos lehetek a Cég tevékenységében, addig szívesen segítem munkájukat, mert nem véletlenül vagyok 60 éve ugyanannak a Cégnek a megelégedett alkalmazottja.

És akkor rátérnék a fentebb jelzett járulékos célomra. Mivel tudomásom szerint még sok régi céges kollegám olvassa ezt a szakmai lapot, előre szeretném jelezni, hogy idén – szeptember 1-jén – lesz 75 éves a BGTV jogutódja, a jelenleg is működő Geodézia Zrt. Ennek vezetője, **Farkas Bálint** vezérigazgató úr felkért, hogy szervezzek meg egy jubileumi nyugdíjas találkozót. Erre valószínűleg idén szeptember közepén fog sor kerülni, melyre a Cégnél korábban állományban volt dolgozókat fogjuk meghívni. Időben fogjuk értesíteni a meglévő címlistáim alapján a meghívottakat. Mivel többen elköltözhetnek, vagy sajnos elhaláloztak, kérem, hogy aki olvassa ezt a cikkemet, továbbítsa volt kollegáink felé, és jelezzék felém telefonon, vagy e-mail-ben a változásokat.

Csabányi Lajos
Geodézia Zrt.

Rendezvények

IUGG Nap rendezvény

2026. április 22.

A Nemzetközi Geodéziai és Geofizikai Unió Magyar Nemzeti Bizottsága (IUGG MNB, <https://iugg.epss.hu/>) immár második alkalommal szervezte meg az IUGG Nap elnevezésű rendezvényt, amelyre idén szimbolikus módon a Föld napján, 2026. április 22-én került sor. Az esemény célja, hogy erősítse a szakmai kapcsolatokat és az információáramlást a kvantitatív földtudományokkal foglalkozó magyar kutatók között, valamint lehetőséget biztosítson friss kutatási eredményeik bemutatására és megvitatására.

Az idei rendezvénynek a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Általános- és Felsőgeodézia Tanszéke adott otthont. **Rózsa Szabolcs**, az IUGG MNB elnökének megnyitóját követően az érdeklődők három szekcióban összesen 15 szakmai előadást hallgathattak meg. Az első szekcióban az IAGA és az IASPEI nemzeti képviselői által felkért előadók mutatták be eredményeiket űrkutatás, infrahang-monitoring és szeizmológia témakörökben.



A kávészünetet követően az IAG-hoz és az IAHS-hez kapcsolódó előadások következtek különböző geodéziai és hidrológiai témákban. Szó esett többek között szeizmotektonikus események dőlésmérőkkel történő vizsgálatáról, kínai vízgyűjtő területek tömegátrendeződési folyamatainak műholdas megfigyeléséről, valamint – egy Sopron melletti mintavízgyűjtőhöz kapcsolódóan – aktuális kutatási irányokról.